
SETTORE 4 - SETTORE CONTRATTI, TRIBUTI, ATTIVITA' PRODUTTIVE-SUAP

DETERMINAZIONE NR. 15 DEL 22/02/2021

Città metropolitana di Firenze

COMUNE DI VINCI

O R I G I N A L E

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) 
DEL D.L. 16/07/2020 N. 76 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 
120/2020,  SVOLTO IN MODALITA' TELEMATICA CONCORRENZIALE, DELL' 
APPALTO DEL SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE  DAL 
01.01.2021 AL 31.12.2022 CIG ZA62FC6198 - AGGIUDICAZIONE EFFICACE 
NUOVA SA.CA SRL UNIPERSONALE

LUCII CECILIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione e la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147 bis, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000

SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

FONTANELLI LAURA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI VINCI 
Città Metropolitana  di Firenze 

 
 

Settore 4 - Settore Contratti, Tributi, Attivita' Produttive-SUAP 
  

DETERMINAZIONE N. 15 DEL 22/02/2021 
 

 

 

IL RESPONSABILE 

 

VISTA La L. 17 luglio 2020, n. 77 che ha convertito, con modificazioni, il decreto legge 19 maggio 
2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 
all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, dove 
al comma 3-bis dell’art.106 si prevede il differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 
2021-2023 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 88 del 27/12/2019, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per il periodo 2020/2022 e le successive deliberazioni di variazione allo stesso; 

 VISTA la delibera della G.C. n. 1 del 8/01/2021 ad oggetto "ASSEGNAZIONE PROVVISORIA 
DELLE RISORSE AI RESPONSABILI DI SERVIZIO IN ATTESA DELL'APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023"; 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 gennaio 2021 che proroga al 31.03.2021 il termine 
di approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 

CONSIDERATO che a norma dell’art.163 del Tuel, comma 5, così come riformulato dal D.Lgs 
118/2011, viene così disposto in tema di gestione delle spese: 
“Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota 
dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, 
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 
a)   tassativamente regolate dalla legge;  
b)   non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
c)   a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo; 
 
CONSIDERATO che, in attesa dell'approvazione del bilancio di previsione 2021/2022/2023, gli 
stanziamenti da prendere a riferimento per la gestione dell'esercizio provvisorio, a norma della nuova 
formulazione art. 163 del Tuel, sono quelle del secondo anno del bilancio pluriennale 2020/2022; 
  
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267  — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 
174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — ,  con riguardo al controllo 
preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile 
di Servizio, attraverso apposito parere;  
 
VISTO l'art. 6  del vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTO il vigente regolamento dei contratti; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di  
G.C. n. 31 del 24.04.2008 e successive modifiche; 



COMUNE DI VINCI 
Città Metropolitana  di Firenze 

 
 

Settore 4 - Settore Contratti, Tributi, Attivita' Produttive-SUAP 
  

DETERMINAZIONE N. 15 DEL 22/02/2021 
 

 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 53 del 27.11.2020 avente ad oggetto: “Nomina della Dott.ssa Cecilia 
Lucii Responsabile del Settore IV “Contratti, Tributi, Attività produttive e SUAP”; e conferimento 
incarico posizione organizzativa 
 
RICHIAMATA la Determinazione di questo Settore n. 7 del 20.01.2021 avente ad oggetto 
“AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. 
16/07/2020 N. 76 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 120/2020,  
SVOLTO IN MODALITA' TELEMATICA CONCORRENZIALE, DELL' APPALTO DEL 
SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE  DAL 01.01.2021 AL 31.12.2022 
CIG ZA62FC6198 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE NUOVA SA.CA SRL 
UNIPERSONALE” con cui: 

1.  è stato approvato il progetto redatto dall’ Ufficio Ambiente ai sensi dell’art. 23 comma 14 
D.Lgs. 50/2016 dell’ appalto del SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE E 
DERATTIZZAZIONE per il periodo dal 01.01.2021 AL 31.12.2022 per l’importo 
complessivo di € 19.096,66, così suddiviso: 

 
A. Importo complessivo servizio a base di gara Iva 

esclusa  
€ 15.010,00 

B. Oneri da interferenza  € 643,00 

C. Iva 22% € 3.443,66 

Totale € 19.096,66 

 
e composto dai seguenti elaborati: 
-relazione tecnico illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio; 
-capitolato Speciale d’appalto; 
-prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del servizio; 
- edifici oggetto di derattizzazione e disinfestazione; 
- elenco pini soggetti a interventi di lotta alla processionaria negli ultimi 3 anni; 
- postazioni di partenza delle esche avvelenate per monitoraggio ratti e derattizzazione 
- stradario per la disinfestazione antilarvale 
 

2. E’ stata disposta l’aggiudicazione definitiva non efficace alla Ditta Nuova SA.CA srl 
Unipersonale per l’importo di € 11.822,00 oltre iva di € 2.600,84  per l’importo complessivo di € 

14.422,84; 
3.  E’ stata autorizzata, a far data dal 20/01/2021, l’esecuzione anticipata del contratto relativo 

all’appalto in oggetto nelle more dell’espletamento dei controlli di cui all’art. 80 del Dlgs 
50/2016 secondo quanto previsto dall’art. 8 comma 1 lett. a della Legge 120/2020 (Conversione 
in Legge del D.L. 76/2020 “Decreto Semplificazioni” – Disciplina sostitutiva del D.Lgs. 
50/2016 fino al 31.12.2021). 

 
4. E’ stata impegnata la seguente spesa di  € 1.201,90, per poter espletare il servizio di  
disinfestazione e derattizzazione in relazione al bimestre 20 Gennaio – 20 marzo 2021, 
sull’apposito capitolo spesa 5670/1, denominato “DISINFESTAZIONE DA INSETTI” codice di 
bilancio 13.07.1; 

 
CONSIDERATO che si rende necessario imputare a favore della Ditta Nuova Sa.Ca srl Unipersonale 
con sede legale a Capannori (LU) c.f. e P. IVA 01706090477, la restante somma di  € 13.220,94 come di 
seguito dettagliato: 



COMUNE DI VINCI 
Città Metropolitana  di Firenze 

 
 

Settore 4 - Settore Contratti, Tributi, Attivita' Produttive-SUAP 
  

DETERMINAZIONE N. 15 DEL 22/02/2021 
 

 

 
- per lo svolgimento del servizio di cui in oggetto nell’anno 2021: 

o Di integrare l’impegno DS04007/1 preso sul Capitolo 5670/1 “DISINFESTAZIONE 
DA INSETTI” codice di bilancio 13.07.1 anno 2021, con la Determinazione di questo 
Settore n. 7 del 20.12.2021 di € 5.798,10 iva inclusa esigibile entro il 31.12.2021; 

o di impegnare la somma di € 200,00 iva inclusa sul capitolo 5704/0 “SERVIZI PER 
INTERVENTI IN CAMPO AMBIENTALE” codice bilancio 09.02.1 anno 2021 
esigibile entro il 31.12.2021; 

o di impegnare la somma di € 11,42 iva inclusa sul capitolo 4800/1 “SERVIZI PER 
SMALTIMENTO RIFIUTI PERICOLOSI” codice bilancio 09.03.1 anno 2011 
esigibile entro il 31.12.2021; 
 

- per lo svolgimento del servizio di cui in oggetto nell’anno 2022 di impegnare somma di € 
7.211,42 sul Capitolo 5670/1 “DISINFESTAZIONE DA INSETTI” codice di bilancio 13.07.1 
anno 2022esigibile entro il 31.12.2022; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 183 comma 6 TU Enti Locali, trattasi di affidamento necessario 
per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali; 
 
ATTESO CHE:  
• l’art 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 applicabile alla presente procedura 
pubblicata in data 22.12.2020, in deroga a quanto stabilito dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D.LGS. 18-
4-2016 N. 50, ammette, per importi inferiori a 150.000 euro , l’affidamento diretto di servizi e forniture 
ad operatori economici da individuare nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1, 34 e 42 dello 
stesso decreto D.LGS. 18-4-2016 N. 50 e del principio di rotazione, anche sulla base di un’indagine 
esplorativa riferita al settore d’interesse;  
• ai sensi dell'art. 1 comma 3 del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, nelle suddette ipotesi di cui all'art. 
1 comma 2 lett. a) dello stesso Decreto, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto, 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente di cui all’art.32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 
 • l'affidamento della fornitura in oggetto risulta di valore inferiore a quello previsto rispettivamente 
dall'art 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 e dall'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 
50/2016;  
• la procedura di cui all'art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020 convertito dalla legge di 
conversione 11 settembre 2020, n. 120 risulta essere idonea rispetto alle finalità e all'importo 
dell'affidamento, in quanto in grado di assicurare la tempestività dell'approvvigionamento senza 
pregiudicare la sua economicità; 
 

VISTO l’art. 37 c. 1 D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che”  Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza” 
 

RICHIAMATI: 
- l'art. 26, c. 3, della L. 23.12.1999, n. 488, e s.m.i., in base al quale le Amministrazioni pubbliche sono 
obbligate a ricorrere al sistema delle convenzioni stipulate da Consip s.p.a. o ad utilizzarne i parametri 



COMUNE DI VINCI 
Città Metropolitana  di Firenze 

 
 

Settore 4 - Settore Contratti, Tributi, Attivita' Produttive-SUAP 
  

DETERMINAZIONE N. 15 DEL 22/02/2021 
 

 

di prezzo e qualità come limite massimo per l'acquisto di beni e servizi comparabili a quelli oggetto delle 
convenzioni; 
- l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27/12/2006 n. 296 - Finanziaria per l’Esercizio 2007, in base ai 
quali: 
a) le Amministrazioni pubbliche sono obbligate a ricorrere al sistema delle convenzioni stipulate da 
Consip s.p.a. o ad utilizzarne i parametri di prezzo e qualità come limite massimo per l'acquisto di beni 
e servizi comparabili a quelli oggetto delle convenzioni; 
b) fermi restando i suddetti obblighi le amministrazioni pubbliche non statali, di cui all'articolo 1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad 
€ 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 
328, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 
- il comma 1 dell’art. 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, coordinato con la legge di conversione 7 
agosto 2012, n. 135, che prevede che i contratti stipulati in violazione dell’obbligo di ricorrere alle 
convenzioni quadro ovvero ai parametri prezzo qualità fissati da Consip S.p.A. ed i contratti stipulati in 
violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalla medesima Consip sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità 
amministrativa; 
– il D.P.C.M. del 24 dicembre 2015 con il quale sono individuate le categorie merceologiche e le relative 
soglie ai sensi dell'articolo 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014 n. 89, unitamente all'elenco concernente gli oneri informativi; 
– l’art. 9 comma 7 del D.L. N. 66/2014 convertito in Legge dall’art. 1 della L. n. 89/2014 sul “Rispetto 
dei prezzi di riferimento”; 
– il D.Lgs. 18-4-2016 N. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.; 
– le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n.206 del 1 marzo 2018; 
– il D.LGS 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5.3.2008 in materia di rischi interferenziali 
 
EVIDENZIATO che sono stati effettuati i controlli dei requisiti generali di cui all’art. 80 D.Lgs. 
50/2016 richiesti dal bando di gara e dichiarati in sede di gara dall’impresa aggiudicataria Ditta Nuova 
Sa.Ca srl Unipersonale con sede legale a Capannori (LU) c.f. e P. IVA 01706090477 e che detti controlli 
hanno avuto esito positivo come da documentazione conservata agli atti del servizio competente; 
 
PRESO ATTO che si è proceduto a richiedere il DURC n. INAIL_25365984 in data 15/12/2020 
valido fino al 14/04/2021 e che lo stesso risulta regolare; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere disponendo l’aggiudicazione definitiva ed efficace ad ogni effetto di 
legge del servizio alla Nuova Sa.Ca srl Unipersonale con sede legale a Capannori (LU) c.f. e P. IVA 
01706090477; 
 
PRESO ATTO inoltre che sono stati acquisiti dalla Ditta: 

• il DUVRI debitamente firmato; 

• la polizza assicurativa RCT/RCO; 
 



COMUNE DI VINCI 
Città Metropolitana  di Firenze 

 
 

Settore 4 - Settore Contratti, Tributi, Attivita' Produttive-SUAP 
  

DETERMINAZIONE N. 15 DEL 22/02/2021 
 

 

CONSIDERATO che, come richiesto dal capitolato speciale d’appalto, la polizza assicurativa 
RCT/RCO dovrà essere valida per tutta la durata del servizio obbligando, pertanto, l’impresa fin d’ora a 
presentare all’amministrazione comunale nuova polizza debitamente quietanzata con le medesime 
forme, modalità e contenuti di quella attuale qualora quest’ultima riporti una data di scadenza che 
precede il termine ultimo dell’appalto; 
 

 
DATO ATTO che il RUP della presente procedura è la sottoscritta Dott.ssa Cecilia Lucii la quale con 
la sottoscrizione del presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in conflitto di interessi nei 
confronti della società aggiudicataria ai sensi dell’art. 6-bis della a L. n. 241/90 e ai sensi dell’art. 42 del 
Dlgs 50/2016 

 
DETERMINA 

 

1) DI APPROVARE le premesse della presente determinazione; 
 
2) DI APPROVARE l’aggiudicazione definitiva ed efficace dell’ AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. 16/07/2020 N. 76 CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI NELLA LEGGE 120/2020,  SVOLTO IN MODALITA’ TELEMATICA 
CONCORRENZIALE, DELL’ APPALTO DEL SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE E 
DERATTIZZAZIONE  DAL 01.01.2021 AL 31.12.2022” cig ZA62FC6198 a favore della Ditta Nuova 
Sa.Ca srl Unipersonale con sede legale a Capannori (LU) c.f. e P. IVA 01706090477 con un ribasso 
percentuale offerto di punti 25,52298% sulla base d’asta di euro 15.010,00 oltre a € 643,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, per l’importo complessivo di € 11.822,00 oltre IVA nella misura 
di legge di  € 2.600,84 per un totale di € 14.422,84; 
 
3) DI IMPUTARE a favore della Ditta Nuova Sa.Ca srl Unipersonale con sede legale a Capannori (LU) 
c.f. e P. IVA 01706090477, la somma di  € 13.220,94, per poter espletare il servizio di disinfestazione e 
derattizzazione in relazione al periodo compreso dal 21 marzo 2021 al 31.12.2022, come di seguito 
dettagliato: 
 

- per lo svolgimento del servizio di cui in oggetto nell’anno 2021: 
o Di integrare l’impegno DS04007/1 preso sul Capitolo 5670/1 “DISINFESTAZIONE 

DA INSETTI” codice di bilancio 13.07.1 anno 2021, con la Determinazione di questo 
Settore n. 7 del 20.12.2021 di € 5.798,10 iva inclusa esigibile entro il 31.12.2021; 

o di impegnare la somma di € 200,00 iva inclusa sul capitolo 5704/0 “SERVIZI PER 
INTERVENTI IN CAMPO AMBIENTALE” codice bilancio 09.02.1 anno 2021 
esigibile entro il 31.12.2021; 

o di impegnare la somma di € 11,42 iva inclusa sul capitolo 4800/1 “SERVIZI PER 
SMALTIMENTO RIFIUTI PERICOLOSI” codice bilancio 09.03.1 anno 2011 
esigibile entro il 31.12.2021; 
 

- per lo svolgimento del servizio di cui in oggetto nell’anno 2022 di impegnare somma di € 
7.211,42 sul Capitolo 5670/1 “DISINFESTAZIONE DA INSETTI” codice di bilancio 13.07.1 
anno 2022esigibile entro il 31.12.2022; 

 
4) DI DARE ATTO che costituiscono economie di spesa le seguenti somme: 
 

Anno Capitolo e Codice Bilancio Spesa 
2021 Capitolo 5670/1 “DISINFESTAZIONE DA € 2.336,91  



COMUNE DI VINCI 
Città Metropolitana  di Firenze 

 
 

Settore 4 - Settore Contratti, Tributi, Attivita' Produttive-SUAP 
  

DETERMINAZIONE N. 15 DEL 22/02/2021 
 

 

INSETTI” codice di bilancio 13.07.1  
2022 Capitolo 5670/1 “DISINFESTAZIONE DA 

INSETTI” codice di bilancio 13.07.1 
€ 2.336,91  

 
 
5) DI DARE ATTO che il CIG relativo al presente servizio è: ZA62FC6198 
 
6) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 163 TU Enti Locali, trattasi di spesa relativa ad affidamento 
necessario per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali; 
 
7) DI DARE ATTO del rispetto delle disposizioni contenute all’articolo 1 della L. 135/2012; 
 
8) DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 L. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016); 

 
9) DI DARE ATTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.lgs 
33/2013 ed ai sensi del Piano Comunale Triennale di prevenzione della corruzione annualità 
2020/2022 e Programma Triennale 2021/2023 per la trasparenza e l'integrità, se ed in quanto dovute;  
 
10) DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa; 

 
11) DI TRASMETTERE il presente atto al Controllo di gestione. 
 


